Дело: №1-155/7-2024

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «16» июля 2024 года

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Железнодорожного административного округа г. Курска Шинакова Р.А. и помощника прокурора Железнодорожного административного округа г. Курска Дмитриевой Е.А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника Лукина А.С., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Разинкиной Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего вид на жительство в РФ, образование высшее, невоеннообязанного, женатого, пенсионера, размер пенсии 19 000 рублей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

21 марта 2024 года примерно в 12 час. 30 мин. ФИО1, находясь вблизи 

<

адрес>, увидел на асфальтированном участке местности банковскую карту № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформленную на имя ранее незнакомого ему Потерпевший №1 В указанное время ФИО1, предположив, что на счету указанной банковской карты могут находиться денежные средства, из корыстных побуждений с целью наживы и личного обогащения, решил совершить тайное хищение денежных средств, находящихся на банковской карте Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, 21 марта 2024 года примерно в 12 час. 30 мин. ФИО1, убедившись в отсутствии вокруг посторонних лиц, а также в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих преступных действий, поднял правой рукой, тем самым тайно похитил с участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> банковскую карту № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформленную на имя Потерпевший №1, на счету которого находились денежные средства, принадлежащие последнему, с целью хищения денежных средств с банковского счета путём приобретения товарно-материальных ценностей в различных магазинах, расположенных на территории г. Курска, используя возможность бесконтактной оплаты товара. 

После этого ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, достоверно зная, о том, что посредством банковской карты можно совершать покупки без введения ПИН-кода, 21 марта 2024 года примерно в 12 час. 55 мин., находясь в ТЦ «Европа-30», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, произвёл оплату товаров на сумму 1 420 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с указанной банковской карты Потерпевший №1

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, 21 марта 2024 года примерно в 13 час. 08 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, произвёл оплату товаров на сумму 1 402 руб. 92 коп., тем самым совершил тайное хищение денежных средств с указанной банковской карты Потерпевший №1

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, 21 марта 2024 года примерно в 13 час. 59 мин., находясь в ТЦ «Европа-19», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, произвёл оплату товаров на сумму 1 026 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с указанной банковской карты Потерпевший №1

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, 21 марта 2024 года примерно в 15 час. 04 мин., находясь в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», используя банковскую карту №, произвёл оплату товаров на сумму 1 729 руб. 84 коп., тем самым совершил тайное хищение денежных средств с указанной банковской карты Потерпевший №1

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, 21 марта 2024 года примерно в 15 час. 19 мин., находясь в павильоне «Сухофрукты», расположенном вблизи 

<

адрес>, используя банковскую карту №, произвел оплату товаров на сумму 123 рубля, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с указанной банковской карты Потерпевший №1

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, 21 марта 2024 года примерно в 15 час. 15 мин., находясь в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», используя банковскую карту №, произвёл оплату товаров на сумму 424 руб. 70 коп., тем самым совершил тайное хищение денежных средств с указанной банковской карты Потерпевший №1

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, 21 марта 2024 года в 15 час. 58 мин., находясь в салоне общественного транспорта вблизи остановки «Союзная», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, не вводя пин – код, путём бесконтактного использования, приложив её к POS – терминалу, оплатил проезд на сумму 27 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с указанной банковской карты Потерпевший №1

В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 был причинён имущественный ущерб на общую сумму 6 153 руб. 46 коп.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении кражи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, признал полностью, поддержав свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 УПК РФ, и показал, что 21.03.2024 он находился по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 12 час. 30 мин. около пешеходного перехода увидел банковскую карту темного цвета с рисунком под «хохлому», которую он решил похитить. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он правой рукой поднял данную карту и положил её в карман надетой на нём одежды. Затем он пошёл в ТЦ «Европа-30», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором около 12 час. 55 мин. расплатился найденной им банковской картой оплатил товары на сумму 1 420 рублей. Потом он пошёл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором он примерно в 13 час. 08 мин. оплатил товары вышеуказанной картой на сумму 1 402 руб. 92 коп. Затем он пошёл в ТЦ «Европа-19», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором примерно в 13 час. 59 мин. оплатил вышеуказанной картой товары на сумму 1 026 рублей. Потом он пошёл в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», в котором примерно в 15 час. 04 мин. оплатил вышеуказанной картой товары на сумму 1 729 руб. 84 коп. После этого он зашёл в павильон «Сухофрукты», расположенный вблизи 

<

адрес>, в котором примерно в 15 час. 19 мин. оплатил вышеуказанной картой товары на сумму 123 рубля. Затем он вернулся в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», в котором примерно в 15 час. 15 мин. оплатил вышеуказанной картой товары на сумму 424 руб. 70 коп. После этого он в маршрутном такси с остановки «Союзная», расположенной вблизи 

<

адрес>, примерно в 15 час. 58 мин. оплатил вышеуказанной картой проезд в сумме 27 рублей. Затем он решил больше не совершать покупки и направиться к себе домой, а вышеуказанную карту решил оставить у себя, но пользоваться он ей больше не собирался. 

Свои показания ФИО1 подтвердил 11 апреля 2024 года в ходе проверки показаний на месте, указав торговые точки, в которых он 21.03.2024 оплачивал товары и проезд в общественном транспорте найденной им банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1

Кроме собственного признания, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями потерпевшего.

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1, поддержавший свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что у него в пользовании имеется дебетовая банковская карта банка АО «Тинькофф банк» №, которую он оформил в марте 2024 года через мобильное приложение «Тинькофф банк». После чего через некоторое время курьер привез указанную банковскую карту. В его мобильном телефоне имеется мобильное приложение «Тинькофф», к которому привязан его абонентский №. 20.03.2024 в вечернее время он в последний раз пользовался данной картой для оплаты маршрутного такси, после чего положил её в карман куртки, и, доехав до остановки «Полет», направился в фитнес центр «Три океана». 21.03.2024 примерно в 17 час. 30 мин. он находился у себя дома, когда ему на его мобильное приложение «Тинькофф» стали приходить смс-уведомления о списании денежных средств с его банковской карты. Он зашёл в мобильное приложение «Тинькофф», чтобы проверить сохранность денежных средств и увидел, что с его карты были совершены покупки на общую сумму 6 153 руб. 46 коп., а именно: 21.03.2024 примерно в 12 час. 55 мин. оплата в сумме 1 420 рублей; 21.03.2024 примерно в 13 час. 08 мин. оплата на сумму 1 402 руб. 92 коп.; 21.03.2024 примерно в 13 час. 59 мин. оплата в сумме 1 026 руб.; 21.03.2024 примерно в 15 час. 04 мин. оплата в сумме 1 729 руб. 84 коп.; 21.03.2024 примерно в 15 час. 19 мин. оплата на сумму 123 руб.; 21.03.2024 примерно в 15 час. 14 мин. оплата в сумме 424 руб. 70 коп.; 21.03.2024 примерно в 15 час. 58 мин. оплата в сумме 27 рублей. После этого он через мобильное приложение заблокировал указанную банковскую карту. Данная банковская карта была оформлена на его имя, ей пользовался только он, кто-либо пароль от данной банковской карты не знал, поэтому он сразу понял, что данную карту кто-то нашёл и начал пользоваться. В результате с его банковской карты были похищены 6 153 руб. 46 коп., данный ущерб ему был возмещен подсудимым в полном объёме. 

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний потерпевшего, вина ФИО1 в совершении кражи денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе, заявлением Потерпевший №1 от 21.03.2024, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое 21.03.2024 в период времени с 12 час. 50 мин. по 16 час. 00 мин. расплачивалось его банковской картой АО «Тинькофф банк», и ему был причинён имущественный ущерб на сумму 6 153 руб. 56 коп. (т. 1, л.д. 6).

В ходе осмотра места происшествия 21.03.2024 с участием Потерпевший №1 было осмотрено помещение холла по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у Потерпевший №1 были изъяты кассовый чек от 21.03.2024, товарный чек № от 21.03.2024, справка об операциях банка АО «Тинькофф банк» (т. 1, л.д. 8-10).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.03.2024 с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место, откуда он похитил банковскую карту. В ходе осмотра у ФИО1 была изъята банковская карта банка АО «Тинькофф банк» № (т. 1, л.д. 16-19).

09 апреля 2024 года старшим следователем отдела №4 СУ УМВД России по г. Курску были осмотрены: копия выписки движения денежных средств по банковскому счету Потерпевший №1 № от 21.03.2024; товарный чек из магазина «Магнит» от 21.03.2024; товарный чек из ТУ «Европа» от 21.03.2024; банковская карта АО «Тинькофф банк» №, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 53-57).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 09.04.2024 ФИО1 как на период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 обнаруживал и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство в форме органического расстройства личности сосудистого генеза (по МКБ-10 F07.81). ФИО1 на период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог в полной мере и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела, на период времени, относящиеся к инкриминируемому ему деянию ФИО1 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, поскольку его действия не определялись болезненно-искажённым восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, в ходе расследования давал подробные, последовательные показания, что говорит против амнезии. Выявленное у ФИО1 психическое расстройство не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо опасностью для себя и других лиц. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в настоящее время он не нуждается. ФИО1 клинических признаков синдрома зависимости от каких-либо психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) не обнаруживает, в лечении и медико-социальной реабилитации в настоящее время не нуждается, поскольку отсутствуют сведения о систематическом характере потребления им каких-либо психоактивных веществ, сопровождающимся болезненным влечением, наличием абстинентных состояний (т. 1, л.д. 26-29).

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми, считает вину подсудимого ФИО1 в совершении кражи имущества Потерпевший №1 доказанной.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 21 марта 2024 года, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с найденной его банковской карточки, путем приобретения товарно-материальных ценностей, в торговых точках и оплаты проезда в общественном транспорте на общую сумму 6 153 руб. 46 коп. с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Вышеизложенные обстоятельства, кроме собственного полного признания ФИО1, подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями потерпевшего Потерпевший №1, протоколами осмотров мест происшествий и предметов, проверки показаний на месте, выпиской движения денежных средств по банковскому счету потерпевшего, банковской картой, чеками о совершенных операциях.

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета.

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание своей вины и раскаивание в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ его явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, удовлетворительную характеристику от УУП Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску и положительную характеристику по месту жительства; его пожилой возраст, состояние здоровья, пожилой возраст его супруги, её состояние здоровья и наличие у неё инвалидности 1-й группы, а также то, что он ранее не судим.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд учитывает также, что ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также наличие у него психического расстройства в форме органического расстройства личности сосудистого генеза (по МКБ-10 F07.81).

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества, при этом, совокупность смягчающих наказание обстоятельств является исключительной, что позволяет суду при определении наказания подсудимому применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, что в силу ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершению новых преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ: копию выписки движения денежных средств по банковскому счету № от 21.03.2024 Потерпевший №1; товарный чек из магазина «Магнит» от 21.03.2024; товарный чек из ТУ «Европа» от 21.03.2024 по вступлении приговора в законную силу подлежат хранению при уголовном деле; банковская карта АО «Тинькофф банк» № по вступлении приговора в законную силу подлежит возвращению Потерпевший №1

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в силу ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 7 000 рублей 00 копеек.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Сумма штрафа должна быть перечислена по следующим реквизитам:

УФК по Курской области (УМВД России по г. Курску)

ИНН/КПП 

<

***>/463201001

расчетный счет 

<

***>

Отделение Курск Банка России // УФК по Курской области г. Курск

БИК 013807906, ОКАТО/ОКТМО 38701000

КБК 18811603121019000140, УИН 18800315276021449750.

Вещественные доказательства: 

- копию выписки движения денежных средств по банковскому счету № от 21.03.2024 Потерпевший №1,

- товарный чек из магазина «Магнит» от 21.03.2024,

- товарный чек из ТУ «Европа» от 21.03.2024 по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

- банковскую карту АО «Тинькофф банк» № по вступлении приговора в законную силу считать возвращенной Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>